
Kopsolī
ISSN 1407 - 0170

  Iznāk no 1954. gada                 2010. gada aprīlis, nr. 4 (993)                   www.lns.lv

Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ 
aktivitātes 2.12 ietvaros ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un 

Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu.
Eiropas Sociālais 

fonds Eiropas Savienība
Ieguldījums tavā nākotnē

  Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 

 Kāpēc Konvencija ir tik svarīga?
Konvencija ir oficiāli saistošs dokuments valstīm, 

kuras ir to ratificējušas. Kopā ar citiem cilvēktiesību 
līgumiem tā nodrošina personu ar invaliditāti tiesības, arī 
tiesības tiem, kas lieto zīmju valodu. 

 Kā Konvencija ietekmēs nedzirdīgo dzīvi? 
Konvencija atzīst zīmju valodu un nedzirdīgo kultūru. Tā liek valstīm sekmēt un vairot 

zīmju valodas izmantošanu, un aizstāvēt un atbalstīt zīmju valodas un nedzirdīgo kultūru. 
Turklāt Konvencija ņem vērā tiesības uz profesionāliem zīmju valodas tulkiem. Konvencija 
liek lietot zīmju valodu nedzirdīgu bērnu izglītošanā – skolotājiem jāzina zīmju valoda un 
jāatbalsta un jāpalīdz bērniem sekmēt nedzirdīgo sabiedrības valodas identitāti. Šīs tiesības 
ir noteiktas 2., 9, 21., 24. un 30. pantā.

Kad šīs tiesības tiks īstenotas praksē, tās varēs izmainīt visas pasaules nedzirdīgu bērnu 
un pieaugušo dzīvi. Nedzirdīgajiem tiek dota pilna cieņa, respekts pret viņu valodu un 
kultūru un iespēja augt un attīstīties kā vienlīdzīgiem ar citiem.

 Kādi pašlaik ir svarīgākie jautājumi? 
 Ir svarīgi, ka katras valsts nedzirdīgo organizācijas sāktu strādāt tā, lai Konvenciju 

ratificētu, īstenotu un par Konvencijas īstenošanas gaitu sniegtu pārskatu ANO Personu 
ar invaliditāti tiesību komitejai. Darbam jānotiek jau tagad valstu līmenī, un, cerams, 
nedzirdīgo organizācijas ir labi sagatavotas tam. Konvencija ir stingrs līdzeklis, lai ķertos pie 
cilvēktiesību pārkāpumu un diskriminācijas novēršanas, tādējādi nedzirdīgo organizācijām 
vajadzētu izmantot to pilnībā, lai paceltu nedzirdīgo sabiedrībai aktuālos jautājumus. 

Mēs zinām, ka nedzirdīgo tiesības ir tālu no pilnības. Nedzirdīgo organizācijām vajag 
aktīvi pievērst uzmanību, ja viņu valstis nerespektē šo saistošo dokumentu un augstāk 
minētos pantus, par to iesniedzot ziņojumus ANO. Esmu droša, ka gandrīz visām valstīm 
ir ko uzlabot.

PNF var atbalstīt valstu nedzirdīgo organizācijas ar informācijas sniegšanu, semināru 
un apmācību organizēšanu, bet tā nevar likt šīm organizācijām ziņot par problēmām. Tas ir 
katras valsts organizāciju pienākums. 

Es aicinu visām nedzirdīgo organizācijām būt aktīvākām Konvencijas īstenošanā savās 
valstīs! 

jābūt aktīvākiem 
konvencijas īstenošanā

INESE IMMURE

Līza KaUpINENa, pasaules Nedzirdīgo federācijas 
(pNF) bijusī prezidente (1995 – 1999 un 1999 – 2003) un 
ģenerālsekretāre (1987 – 1995), pašlaik pārstāv pNF visās 
speciālajās aNO Konvencijas par personu ar invaliditāti 
tiesībām (turpmāk tekstā – Konvencija) sapulcēs un aktīvi aizstāv 
zīmju valodas un nedzirdīgo cilvēku intereses. 

pNF februāra laikrakstā emeritētā (goda) prezidente Līza 
Kaupinena sniegusi interviju par šo tēmu. 

LNS  – 90
Visi biedri laipni lūgti uz 

jubilejas pasākumu!
Tas notiks 22.maijā  Latvijas 

Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā
Rīgā,  Brīvības ielā 440

pROgRaMMā
10.00   Atklāšana. Jubilejas uzruna
10.10   Valmieras Vājdzirdīgo bērnu 

internātskolas – attīstības centra, Rīgas   
nedzirdīgo bērnu internātpamatskolas un 
Alsviķu Arodapmācības un rehabilitācijas 
centra nedzirdīgo audzēkņu prezentācijas. 
Lielā ugunskura iekuršana

11.00   LNS karoga iesvētīšana 
(Brīvdabas muzeja Usmas luterāņu 
baznīcā) 

11.40   Nedzirdīgo amatnieku, 
mākslinieku un pašdarbnieku prezentācijas 
Zemgales sētā

12.20   Nedzirdīgo amatnieku, 
mākslinieku un pašdarbnieku prezentācijas 
Kurzemes sētā

13.00   Nedzirdīgo amatnieku, 
mākslinieku un pašdarbnieku prezentācijas 
Vidzemes sētā

13.40   Nedzirdīgo amatnieku, 
mākslinieku un pašdarbnieku prezentācijas 
Latgales sētā

14.20   Nedzirdīgo amatnieku, 
mākslinieku un pašdarbnieku prezentācijas 
Krievu sētā

15.00   Brīvais laiks. Atpūta. 
Pusdienas  

15.40   Tikšanās Brīvdabas estrādē. 
Labākie nedzirdīgo pašdarbnieku un viņu 
draugu priekšnesumi piecu gadu  laikā. 

17.30   Noslēgums. Zaļumballe
NOKļūšaNa: Jābrauc no centra ar 

1. autobusu līdz pieturai – Brīvdabas 
muzejs.

pieturas centrā: Merķeļa iela (Cirks); 
Brīvības iela.

Var braukt arī ar 6. tramvaju līdz 
Juglai un iet kājām (apm. 1 km).  

zINāšaNaI!
Pasākumos dažādās sētās varēsiet 

nogaršot latviešu tradicionālos ēdienus, ar 
ko cienās sētu nedzirdīgie saimnieki. 

Ja kādam mājās ir latviešu tautas 
tērpi, tad droši velciet mugurā. Tas būtu 
pat ļoti vēlams. Ieteicams kājās aut ērtus 
apavus. 

Esat mīļi gaidīti!    LNS valde

No  31. marta Latvijā stājas spēkā „Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 
Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām”. 

Konvencija liek katrai dalībvalstij noteikt pasākumus, kas pakāpeniski īstenotu 
personu ar invaliditāti ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības. Latvijā Konvencija 
sākumā tiks īstenota pēc speciāla pasākumu plāna 2010. - 2012.gadam, kas aptver 
aktivitātes, kuras maz prasa papildu līdzekļus no valsts un pašvaldību budžeta. Uz būtisku 
personu ar invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošanu atbilstoši Konvencijas prasībām 
varētu cerēt 2013.- 2019.gadā, ja Latvijā uzlabosies ekonomiskā situācija. 

Ar ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 
pilnu tekstu varat iepazīties LNS mājaslapā sadaļā „Normatīvie akti”. 



2

 ainār, kas vajadzīgs, lai nedzirdīgais 
varētu izmantot Komunikācijas centra 
tulku bezmaksas pakalpojumus?

Nav jābūt LNS biedram. Ir tikai viens 
noteikums – jābūt dzeltenajai klienta kartei. 
Kā to iegūt? 

Vispirms nedzirdīgajam klientam jādabū 
no sava ģimenes ārsta U-27 formas izziņa, 
ka viņš ir nedzirdīgs un nepieciešami 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumi. Ar šo 
izziņu jāiet pie vietējās biedrības vadītāja un 
jāuzraksta iesniegums, kādi rehabilitācijas 
pakalpojumi vajadzīgi. 

Šobrīd ir 5 sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi, ko apmaksā valsts (latviešu 
zīmju valodas tulka un komunikācijas 
pakalpojumi; latviešu zīmju valodas 
lietošanas apmācība; saskarsmes un radošās 
pašizteiksmes iemaņu apguve; psiholoģiskās 
adaptācijas treniņi; palīdzība un atbalsts 
klienta sociālo problēmu risināšanā).

Iesniegumu, ārsta izziņu un invalīda 
apliecības kopiju biedrības vadītājs nogādā 
Rīgā, kur tos reģistrē LNS sekretāre. Arī pats 
klients var sūtīt šos dokumentus pa pastu uz 
LNS. Pēc tam sociālais darbinieks Rīgā lemj 
par bezmaksas pakalpojumu piešķiršanu. Ja 
lēmums ir pozitīvs, tad klientam jāaizpilda 
novērtējuma karte.

Tikai pēc tam ar klientu tiek slēgts līgums 
par sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem. 
Tiek sastādīts individuālais sociālās 
rehabilitācijas plāns un klientam pa pastu 
tiek izsūtīta dzeltenā klienta karte.
 Cik stundu šogad paredzēti vienam 

nedzirdīgajam tulka pakalpojumu 
izmantošanā? 

Ja runājam par skaitļiem, tad oficiāli 

ko darīt, kad vajadZīGs sUrdotULks

mums 2000 paredzamajiem klientiem valsts 
nodrošina 1.05 st. katram cilvēkam  mēnesī. 
Tātad gadā vienam cilvēkam sanāk 13 
stundas.

Protams, ir tā, ka citi izmanto tulka 
pakalpojumus bieži, citi reti, bet daži vispār 
neizmanto. Tad KC skatās, cik stundas 
paliek pāri un dod tiem, kuriem ir biežāka 
vajadzība pēc tulkiem. Nevienu nedzirdīgo 
neatraidām. Pat ja cilvēks ir pārsniedzis 
savu limitu visam gadam, izvērtējam viņa 
vajadzību un cenšamies  nodrošināt tulku 
bez maksas. 

Parasti visas valsts apmaksātās stundas  
tiek izmantotas jau pirms gada beigām. 
Nepareizi domā, ka valsts mums nodrošina 
pilnīgi visu. Piemēram, pagājušajā gadā 
valsts apmaksātās stundas izbeidzās jau 
septembrī. No septembra līdz gada beigām 
KC tomēr deva nedzirdīgajiem bezmaksas 
tulku, bet apmaksāja to par saviem 
nopelnītajiem līdzekļiem. Diemžēl nejūtam 
gan, ka nedzirdīgie klienti to novērtētu, 
biežāk saņemam nepelnītus pārmetumus.

Līdzekļus KC pelna ar maksas 
pakalpojumiem dažādām iestādēm, 
piemēram, Prokuratūrai, tiesām, policijai 
un citiem. Par šiem pašu nopelnītajiem 
līdzekļiem KC maksā par telpām, iekārto 
darbavietas, iegādājas datorus, maksā algas. 

Ja limits pārsniegts, vai un cik 
klientam pašam jāmaksā? 

Tulka pakalpojumi bez maksas ir tikai 
tajos gadījumos, kad nedzirdīgajam tulks 
vajadzīgs savu sociālo, veselības un sadzīves 
lietu kārtošanai, piemēram, vizītē pie ārsta 
vai pašvaldībā. Tajos gadījumos, kad tulks 
vajadzīgs biznesa, dažādu pārdošanas, 
līzinga un tamlīdzīgu darījumu vai izklaides 
vajadzībām, par tulka pakalpojumu jāmaksā 
no 5 Ls stundā (ar PVN) un vairāk atkarībā 
no tulkojamā darba apjoma un satura. Tomēr 
arī šādos gadījumos pret katru klientu 
izturamies pretimnākoši. Piemēram, ja 
zinām, ka viņš ir maznodrošināts, bet tulka 
pakalpojums tiešām ļoti nepieciešams, tad 
naudu neprasām.

Vēl jāpiebilst, ka studējošos nedzirdīgos 
mēs nevaram nodrošināt ar tulkiem, jo 
izglītībai KC nauda nav paredzēta. Tomēr, 
ja kāds nedzirdīgs students lūdz tulku, KC 
cenšas rast iespēju viņam palīdzēt. Bet viss 
atkarīgs no finansēm.
 Kā skaita šīs stundas? Vai tieši 

no tulkošanas sākuma pakalpojuma vietā 
vai arī no brīža, kad tulks izbrauc no KC? 
Vai kā citādi?

Tulka darbs sākas no tā brīža, kad klients 

tiekas ar viņu pakalpojuma sniegšanas 
vietā. Protams, situācijas var būt visādas. 
Skatāmies pēc apstākļiem, bet galvenais, 
lai nedzirdīgais cilvēks neciestu. Ja viņš 
atnāk uz KC, lai tulks viņa vārdā piezvanītu 
pa telefonu, tad skaidrs, ka pakalpojuma 
laikā ieskaitīs ne tikai tās minūtes, kuras 
tulks runā pa telefonu, bet arī to laiku, 
kad klients izstāsta tulkam savu vajadzību 
un kad tulks pēc telefonsarunas izskaidro 
klientam tajā runāto. Tas pats attiecas uz 
citiem komunikācijas pakalpojumiem, ko 
sniedzam. Vēl jāpieskaita 10 -15 minūtes, 
jo mums bez tiešās tulkošanas vēl visi dati  
jāapstrādā un jāievada vienotā sistēmā.

Ja tulkam jābrauc uz pakalpojuma 
sniegšanas vietu, ceļā pavadīto laiku 
neieskaita pakalpojuma stundās. Ceļa 
izmaksas tulkam sedz KC. Tulki uz 
izsaukumiem pakalpojuma stundas sāk 
skaitīt no brīža, kad tiekas ar klientu, bet 
ne mazāk kā 60 minūtes. Tas nozīmē, ja 
pakalpojums tiek sniegts nepilnu stundu, tad 
tas tomēr tiek skaitīts kā pilna stunda.
 gadās situācijas, kad nedzirdīgais 

iepriekš nav paredzējis, ka būs vajadzīgs 
tulks, -  viņš nespēj   saprasties kādā 
valsts vai pašvaldības iestādē... Vai viņš 
var pieprasīt, lai viņam nodrošina tulku? 
Kam tādā gadījumā jāaicina palīgā tulks 
– pašam nedzirdīgajam vai iestādei, kurā 
vērsies nedzirdīgais?

Valsts un pašvaldību iestādēm būtu 
jānodrošina zīmju valodas tulks saziņā ar 
nedzirdīgo, bet reālā situācija ir tāda, ka 
daudzas iestādes atsakās to nodrošināt, jo 
tas viņiem nozīmētu līguma slēgšanu ar 
KC un papildu izdevumus. No tā cieš mūsu 
cilvēki, tāpēc bieži vien nāk un lūdz mūsu 
palīdzību tulkošanai valsts un pašvaldību 
iestādēs. Pašlaik ir tikai dažas iestādes, 
kuras  noslēgušas līgumu ar mums par tulka 
pakalpojumiem.
 Kā tas ietekmēs tulku pakalpojumu 

pieejamību medicīnas iestādēs? Vai 
ģimenes ārstam, medicīnas iestādei tagad 
pašiem būs jāparūpējas par surdotulka 
pakalpojumu nodrošināšanu, pieņemot 
nedzirdīgu pacientu, un viņu darbs 
jāapmaksā?

Neticu, ka viņi to darīs!  Tam diez vai 
ir paredzēta nauda. Šī likuma praktiskais 
regulējums jānosaka pašiem likuma 
pieņēmējiem. Varbūt Veselības ministrijā 
zinās atbildes.

 Manuprāt, šajos likuma pantos nav 
domāta informācijas sniegšana zīmju 
valodā. Par to, ko nozīmē likuma teiktais 
„pacientam saprotamā formā” mēs 
varētu visādi izdomāties, bet skaidrojums 
tomēr jāprasa likuma ieviesējiem. Mēs, 
protams, būtu priecīgi, ja ārstu prakses 
un citas medicīnas iestādes pašas mums 
pasūtītu tulku pakalpojumus. Tas būtu 
lieliski, nedzirdīgajiem nebūtu jātērē savas 
ierobežotās tulku stundas.  Valsts valodas 
likums taču nosaka, ka valsts nodrošina 
zīmju valodas lietošanu saziņai  ar 
nedzirdīgiem cilvēkiem.

Surdotulkošana ir viena no tām lietām, ko mums vajag vissteidzamāk, 
visneparedzamāk un vispār – ļoti, ļoti vajag. Tāpēc ir saprotams, ka reizēm esam 
neapmierināti, ja kaut kas neizdodas tā, kā esam iedomājušies: vai nu tulks uz 
vajadzīgo dienu un stundu nav dabūjams  vai arī konkrētajā gadījumā tulks ir 
maksas, nevis bezmaksas pakalpojums. 

Lai noskaidrotu šos un citus jautājumus, devos pie Komunikācijas centra (KC) 
jaunā valdes priekšsēdētāja aINāRa OSTVaLda.

zIgMāRS UNgURS, VaLdIS KRaUKLIS



3
jūs jaUtājāt – mēs 

atbiLdam

 VaI NEdzIRdīgIE VaR adOpTēT BēRNUS?
Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes 

politikas departamenta direktore Līvija Liepiņa: 
Atbildot uz uzdoto jautājumu par iespēju nedzirdīgam 
cilvēkam adoptēt bērnu,  informēju, ka ar adopciju saistītos 
dokumentos nekāds aizliegums nav ierakstīts. Īsumā ar 
adopcijas prasībām un procesu ikviens var iepazīties 
ministrijas mājaslapā  http://www.lm.gov.lv/text/1097.
Līdz šim ministrijā  vērsusies tikai viena ārvalstu 
adoptētāju ģimene, kur abi laulātie bija nedzirdīgi, kas 
vēlējās adoptēt bērniņu ar dzirdes traucējumiem līdz 3 
gadu vecumam. Tomēr ilgākā laika periodā Adopcijas 
reģistrā neienāca informācija par viņu vēlmēm atbilstošu 
bērnu, tādēļ adopcijas process uzsākts netika.

 Tas vien, ka persona ir nedzirdīga, nav 
šķērslis, lai adoptētu bērnu. Taču, kā jebkurā 
gadījumā,  potenciālajiem adoptētājiem jāņem vērā, 
ka adopcijā pirmām kārtām tiek ņemtas vērā bērna 
intereses uzaugt tādā ģimenē, kas pilnā mērā spēj sniegt 
bērnam  nepieciešamo atbalstu. Tādēļ adoptētājiem 
rūpīgi jāizvērtē savas iespējas nodrošināt bērnam 
pilnvērtīgu attīstību, apsverot visus pieejamos resursus, 
kas ļautu nodrošināt bērna interešu ievērošanu.

 VaI NEdzIRdīgIE VaR BūT KRaVaS 
MašīNaS šOFERI?

VaS „Ceļu satiksmes drošības direkcija” 
Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Jānis aizpors: 
Nekādu problēmu no CSDD puses nav:  nedzirdīgs 
cilvēks var kārtot gan teorētisko, gan praktisko 
eksāmenu, lai iegūtu šo C vai D kategorijas autovadītāja 
apliecību. Tikai jautājums -  vai viņam medicīniskā 
komisija atļaus iegūt šīs kategorijas vadītāja apliecību. 

Lai kārtotu eksāmenu,  nepieciešami ne tikai 
personu apliecinoši dokumenti, bet arī medicīniskās 
komisijas slēdziens, ka cilvēks drīkst vadīt konkrētās 
kategorijas transportlīdzekli. Ja tāda medicīniskā izziņa  
CSDD iesniegta, tad problēmu nebūs. Bet pēc tās 
jāgriežas vai nu  pie ģimenes ārsta, ja viņš piedāvā šādu 
pakalpojumu, vai arī kādā citā medicīnas iestādē.

CSDD rīcībā nav informācijas, kādos gadījumos 
un ar kādām kategorijām mediķi atļauj vadīt konkrētās 
kategorijas transportlīdzekli. 

„KS” papildinājums: Tātad izšķirošo lēmumu 
pieņem mediķi. Nedzirdīgs cilvēks tomēr nevar 
būt C vai d kategorijas autovadītājs. To  apliecina 
Ministru Kabineta noteikumu Nr.57 atsevišķi minētie 
16., 17., 18.  pants par medicīniskām pretindikācijām 
transportlīdzekļu vadīšanai. 

 Kādā VEIdā VaR IzMaNTOT  SURdO-
TULKa paKaLpOJUMUS?

Surdotulka  pakalpojumus var izmantot dažādos 
veidos, arī netiekoties personiski ar tulku. Piemēram, 
jūs varat sazināties ar tulku pa sarunu programmām  
Windows Live Messenger vai Skype, vai arī ooVoo un 
lūgt tulkam piezvanīt jūsu vārdā. Tulks zvana, un sarunu 
tūlīt raksta jums vai arī tulko zīmju valodā, ja jums pie 
datora ir uzstādīta webkamera jeb tīmekļkamera.

Gadījumā, ja telefons, uz kuru tulks zvana jūsu 
vārdā, ir „aizņemts” vai „neatbild”, tulks zvana vēlāk 
un nedzirdīgā cilvēka vārdā mēģina atrisināt viņa 
problēmu. Pēc tam tulks atkal sazinās ar nedzirdīgo 
cilvēku un informē par sarunas rezultātiem. 

IVaRS KaLNIŅš 

Martā daugavpils un Rēzeknes biedrībā projekta „Klusuma 
pasaule” ietvaros notika dažādas aktivitātes. Lūk, dažas no tām! 

Līdz ar pavasara sākumu 
mēs, 15 daugavpilieši, 
devāmies izziņas 
ekskursijās. Vispirms uz 
Leļļu muzeju preiļos, kur 
iepazināmies ar  muzeja 
īpašnieci un veidotāju 
Jeļenu Mihailovu, kas gada 
laikā ir radījusi muzeju ar 
150 lellēm. Katrai lellei 
ir savs stāsts un tapšanas 
vēsture. Mūsu  biedri 
pārģērbās krāšņos galma 
tērpos un izskatījās ļoti 
skaisti.

Tad devāmies uz aglonu 
pie maizes cepējas Vijas 
ancānes. Tur apskatījām 
nelielu muzeju. Saimniece 
interesanti stāstīja par  maizes 
tapšanas procesu. 

Pie pusdienu galda 
mielojāmies ar veselīgiem, 
dabīgiem produktiem. 

Visi atzina, ka diena 
aizvadīta interesanti, un 
apmierināti devās atpakaļ uz 
mājām. 

Interešu klubā „Nezinīši” notika nodarbība „ Lieldienas nāk”. 
Pasākuma dalībnieki aktīvi piedalījās sveču darināšanā, kā arī  brošas un 
Lieldienu groziņu izgatavošanā. 

Noslēgumā visi dalībnieki prezentēja savus darbus izstādē, kuras laikā 
apsprieda, novērtēja un izvēlējās vislabāko pašdarināto darbu.

5. aprīlī Rēzeknes RB 
notika tematisks pasākums 
„Raibās Lieldienas” 
(nedzirdīgo kopienas 
nostiprināšanas aktivitāte). 
Pasākums bija pulcinājis 
lielu biedru un viņu draugu 
pulku. Divas čaklākās 
biedres Antonija Caica 
un Ļubova Makuža bija 
atnesušas skaistas Lieldienu 
kompozīcijas no Lieldienu 
olām. 

Vēlāk bija sīva olu kauja, kurā uzvarēja artūrs Vindačs. Cilvēki minēja 
mīklas par Lieldienām. Tomēr vislielākais pārsteigums bija pantomīma 
„Lieldienu brīnums”, kurā darbojās laimīgā vistu ģimenīte (gailis – Artūrs 
Vindačs, 1. vista – Vita Kravale, 2. vista – Mārīte Truntika, zaķis – Aleksandrs 
Šakelis, Lieldienu brīnumainā ola – Eva Geduša). Savukārt šo pantomīmu – 
pasaku izjusti stāstīja "vecmāmiņa no laukiem"  Inese Geduša. 

Pasākuma dalībnieki sekoja līdzi lauku sētas dzīvei, priecājās un līdzi juta 
vistu ģimenes piedzīvojumiem Lieldienās. Bija lielas ovācijas un prieki par 
drosmīgo gaili un zaķi, kā arī brīnumaino lielo olu!

Vēlāk pasākuma gaitā dalībnieki piedalījās atraktīvās aktivitātēs, labi 
un jautri pavadot laiku draugu pulkā. Liels paldies kluba vadītājai Sandrai 
Gerenovskai par sadarbību pasākuma atbalstīšanā.

Paldies brīvprātīgajiem, kas piedalījās pasaku pantomīmas uzveduma 
tapšanā!

Eiropas Sociālais 
fonds

Ieguldījums tavā nākotnē

Eiropas Savienība

aNITa SLaVINSKa, teksts un foto

MāRīTE TRUNTIKa, teksts un foto



4

„Manī miers tā kā upe,
Manī miers tā kā upe,
Manī miers tā kā upe sirdī plūst.
Mīlestība kā avots,
Mīlestība kā avots,
Mīlestība kā avots sirdī plūst.
Manī prieks tā kā upe,
Manī prieks tā kā upe,
Manī prieks tā kā upe sirdī plūst.”

Skolotāja Elita
Ar šo zīmju valodā kopīgi dziedāto 

dziesmu iesākas nodarbība. Pēc īsas 
lūgšanas grupas priekšā nāk skolotāja Elita 
Skudra (attēlā). Sākas Bībeles nodarbība.

Šajā nodarbībā Elita ar saviem ticīgajiem 
draugiem lasa un pārrunā Bībeles tekstu no 
1.Korintiešu vēstules 9. un 10. nodaļas.

„Šī tēma ir ļoti saistīta ar izpratni par 
mērķi. Mērķa izvēli savā dzīvē. Es vēlos, 
lai cilvēki nolemj sekot savam izvēlētajam 
mērķim līdz galam.  Tas ir līdzīgi kā sportā: 
sportists piedalās sacensībās, un viņam ir 
mērķi - finišs, uzvara. Ticīgu cilvēku pats
galvenais mērķis ir debesu valstība. 
Sportists, kas grib piedalīties sacensībās un 
tikt līdz mērķim, pirms sacensībām trenējas, 
gatavojas sacensībām. Ticīgs cilvēks arī 
gatavojas, lai tiktu līdz mērķim - debesu 
valstībai. Viņš lasa garīgu literatūru, Bībeli, 
lūdz Dievu, maina raksturu,” tā par savu 
sagatavoto tēmu stāsta Elita Skudra. 

Elita ir viena no 3 nedzirdīgajiem 
skolotājiem, kas katru nedēļu pulcē kopā 
nedzirdīgos uz Bībeles izpētes nodarbību. 

bībeLē mācītais darbojas dZīvē

aNITa pRIEdīTE, INESE IMMURE

Ir sestdienas rīts Septītās dienas  adventistu draudzes namā, Baznīcas 
ielā. Kā katru nedēļu, uz savu nodarbību pulksten 9:45 kopā 
pulcējas draudzes nedzirdīgie cilvēki. 

šoreiz arī laikraksta „Kopsolī’’ žurnālisti ir laipni aicināti piedalīties viņu 
tikšanās reizē – Bībeles izpētes stundā.

Tās laikā tiek kopīgi lasīti dažādi Bībeles 
teksti un pārrunāts,  ko tas nozīmē, kā tas 
darbojas reālajā dzīvē. Bībele māca pareizi 
rīkoties dažādās dzīves situācijās. 

Mēs, „Kopsolī” veidotāji, paši 
pārliecinājāmies, ka sarunas norit brīvā 
gaisotnē un visi aktīvi piedalās diskusijā. 

Pēc Bībeles izpētes nodarbības dodamies 
uz dievkalpojumu. Tas vienmēr tiek tulkots 
zīmju valodā.

MēS bijāM pirMiE
Septītās dienas adventistu draudze ir 

pirmā baznīca Latvijā, kas atvēra savas 
durvis nedzirdīgajiem. Tas notika gandrīz 
pirms 20 gadiem. Par to, kā tas notika un 
kā šajos gados nedzirdīgajiem šeit ir klājies, 

vislabāk zina stāstīt draudzes vecākā 
Vineta Laudurga (attēlā). 

Viņa ir tā, kas tālajā 1992. gadā sāka 
rūpēties par to, lai nedzirdīgajiem būtu 
pieejama šī draudze, un dara to joprojām:

„Latvijā bija iebraucis ārzemju 
evaņģēlists. Tas bija neatkarības gados 
pirmais plašākais draudzes pasākums. 
Viņš ieteica, lai uzaicinām arī nedzirdīgos, 
jo viņam bija mazmeitiņa ar dzirdes 
traucējumiem. Mūsu draudze aizsūtīja 
ielūgumu Latvijas Nedzirdīgo savienībai 
ar aicinājumu biedriem piedalīties ar savu 
tulku. Baznīca tulka darbu apmaksāja.

Bija ļoti liela atsaucība – atnāca 
apmēram 70 nedzirdīgie cilvēki. Tas ir 
saprotams, jo baznīca padomju laikos bija 
aizliegta. Nedzirdīgajiem bija interesanti 
uzzināt, kas tas ir, ko un kā tur runā, ko 
stāsta.”

Ar laiku lielā interese mazinājās. 
Draudzē palika tie nedzirdīgie, kam bija 
patiesa interese par garīgajiem jautājumiem, 
ticību, attiecībām ar Dievu:

„Šajos gados nedzirdīgo grupa ir 
mainījusies. Sākumā tā bija liela, tagad 

mazāka, bet kvalitatīvāka. Sākotnēji 
nedzirdīgie nāca ļoti lielā skaitā. Gandrīz 
puse baznīcas bija pilna. 

Es sapratu, ka viņi nāca kā uz vietu, 
kur runā zīmju valodā. Kā uz klubu. Kā uz 
nedzirdīgo biedrības filiāli. Pa šiem gadiem 
mācoties, ko nozīmē Dievs, kas ir ticība, kas 
ir reliģija, ko baznīca piedāvā cilvēkiem, 
grupa izsijājās. Palika tie, kas tiešām vēlas 
izzināt garīgas lietas, kam tas ir mērķis. 
Aizgāja tie, kas to nevēlējās un kas būtu 
traucējuši šim mācīšanās procesam. Katrs 
cilvēks attīstās savā ātrumā. Kas tajā brīdī 
nebija tam gatavi – aizgāja.”

Taču arī tiem, kam bija interese un kas 
nolēma palikt draudzē, sākums bija grūts:

„Nedzirdīgie bieži atnāk uz šejieni 
bez zināšanām garīgajā jomā. Viņiem ir  
praktiskas zināšanas, kas nepieciešamas 
izdzīvošanai, bet, kas saistās ar dvēseles 
kopšanas jomu, tur viņiem trūkst zināšanu. 
Nav izpratnes par to, ka  jāpasēž klusumā un 
mierā, lai varētu domas sakārtot. Piemēram,  
ja esi noguris dievkalpojuma laikā visu laiku 
skatīties uz tulku, tajā brīdī vienkārši mierīgi 
pasēdi un pārdomā, ko esi uzzinājis. Tas 
ir grūti aptverams nedzirdīgam cilvēkam. 
Garīgā disciplīna jāmāca. To nevar iemācīt 
ātri. Pamazām skaidrojam ar piemēriem no 
reālās dzīves, un tad cilvēki sāk domāt, vai 
tiešām tā ir vai nav. Liela daļa no viņiem 
ir piedzīvojuši dažādus emocionālus dzīves 
notikumus, bet  nav izpratuši, kas tas ir, kas 
tur darbojas un kā tas ietekmē viņu dzīvi.”

Vineta pati, strādājot kopā ar 
nedzirdīgajiem,  daudz mācījusies. Pirmkārt,  
apguvusi zīmju valodu. Attīstījusi  arī prasmi 
saprasties ar cilvēkiem, kas ir atšķirīgi no 
viņas. Kā lielāko ieguvumu Vineta min to, 
ka darbs devis iespēju pietuvoties nedzirdīgo 
kultūrai. Tas viņu  ļoti bagātinājis.

MaināS MācotiES
Šobrīd Septītās dienas adventistu draudzē 

aktīvi darbojas apmēram 30 nedzirdīgie. 
Katru sestdienu viņi kopā pulcējas uz 
Bībeles izpētes grupu un dievkalpojumu. 
Pēc tā atkal sanāk kopā uz sarunām -  šoreiz 
par visu, kas ir uz sirds. Tuvojoties siltākam 
laikam, plānotas kopīgas pastaigas dabā. 
Dažreiz  notiks arī atsevišķi dievkalpojumi 
nedzirdīgajiem. 

Nedzirdīgajiem bērniem un pusaudžiem 
(jebkura draudzes locekļa bērniem) ir 
iespēja pievienoties draudzes klubam 
„Ceļa meklētāji”. Piedaloties dažādās 
nodarbībās, dodoties pārgājienos, viņiem 
ir iespēja attīstīt savas garīgās, fiziskās un 
intelektuālās dotības.

Nedzirdīgie paši aktīvi organizē savu 
dzīvi draudzē. Četri no viņiem ir beiguši 
draudzes Bībeles skolu un kļuvuši par 
Bībeles stundu skolotājiem.

Vineta Laudurga ir pārliecināta, ka 
nedzirdīgajiem pašiem jāstrādā ar savu 





5

auditoriju, saviem liktensbiedriem: 
"Viņi taču labāk saprot cits citu. Viņiem 

ir kopīga dzīves pieredze. Viņi man jebkurā 
brīdī var pateikt – tu esi dzirdīga, tu mani 
nesaproti. 

Šeit ir nedzirdīgie skolotāji, kas var 
paņemt piemērus no savas reālās dzīves, 
atgādināt, piemēram, kā bijis skolā vai 
kur citur. Pati tik labi nepazīstu viņu dzīvi. 
Tas vienmēr bijis mans mērķis - sagatavot 
nedzirdīgos skolotājus. Varbūt ar gadiem 
tiks sasniegta augstāka pakāpe un mums būs 
nedzirdīgie draudzes vecākie.”

Elita Skudra kopā ar saviem 
nedzirdīgajiem biedriem Bībeles skolā 
mācījās 4 gadus. Tas bija nopietns mācību 
process – lekcijas, kontroldarbi, referāti, 
sacerējumi. Beidzot skolu – diplomdarbs 50 
lpp.garumā!

Līdz ar skolas beigšanu mācīšanās 
nav pārtrūkusi. Katru nedēļu skolotājiem 
notiek personības izaugsmes nodarbības. 
Tāpat katru nedēļu skolotāji konsultējas 
par sestdienas Bībeles nodarbības tēmu. 
Skolotājs tādējādi rāda piemēru citiem – 
mācīties vajag visu laiku.

Elita Skudra pirms vairākiem gadiem 
adventistu draudzē nokļuva pēc paziņas 
uzaicinājuma:

„Tā  sāku nākt pastāvīgi, jo jutu, ka 
manā dzīvē kaut kas trūkst. Sāku mācīties 
Bībeli. Redzēju, ka Bībelē mācītais viss 
atbilst dzīvei un palīdz man labāk to saprast 
un  uzlabot.

Vislabāk man draudzē patīk 
sadraudzība. Mēs satiekamies, pārrunājam 
dzīvi Bībeles skatījumā. Patīkami sajust, kā 
mēs maināmies.”

Kopš Elita aktīvi darbojas draudzē, 
mainījusies arī viņas dzīve:

„Tik daudz kas mainījies. Agrāk man 
vairāk patika dažādas izklaides. Biju 
diezgan asa, nesavaldīga pret cilvēkiem. 
Tagad  man saka, ka esmu kļuvusi laipnāka, 
mierīgāka. Esmu iemācījusies labāk izprast 
dzīvi un ieguvusi daudz zināšanu.”

Juris grundulis, gados jaunākais 
draudzes nedzirdīgo grupas dalībnieks, arī 
atzīst, ka baznīca mainījusi viņa attieksmi 

pret citiem: 
„Man bija nejauks raksturs, sliktas  

domas, patika kaitināt citus. Jutos nelaimīgs, 
vientuļš. Draudze man iemācīja palīdzēt 
citiem. Esmu  mainījies,  kļuvis savaldīgāks,  
ieguvis labus draugus un sirdsmieru.”

Juris atzina, ka izvēlējies adventistu 
draudzi tāpēc, ka tur viņš var iegūt zināšanas 
par Bībeli, kas viņam pietrūka. 

Izglītošanai un veselīgam dzīvesveidam 
draudzē pievērsta liela nozīme - tas to 
atšķir no citām kristīgajām konfesijām.

Daži fakti par SEptītāS 
DiEnaS aDvEntiStu DrauDzi

Pirmā Septītās dienas adventistu draudze 
Latvijā tika nodibināta 1896. gadā Rīgā.

Tā ir viena no Latvijas septiņām 
tradicionālajām kristīgajām konfesijām. 

Adventistiem svētā diena ir sestdiena, 
nevis svētdiena. Draudzes dievkalpojumi 
notiek sestdienā.

Adventistu baznīca  ir orientēta uz 
praktisko kristietību – galvenais ir pareizs 
dzīvesveids: pareizi rīkoties un būt godīgam 
cilvēkam.

Adventistu draudze savā pulkā gaida 
ikvienu, kam interesē ticības jautājumi un 
kas ir gatavs savā dzīvē mācīties kaut ko 
jaunu.

Vineta Laudurga vēlas, lai nedzirdīgie, 
apmeklējot draudzi, saprastu un izjustu, ka 
ticība un reliģija reāli attiecas arī uz viņiem. 
Tā nav dzirdīgo reliģija, tā nav dzirdīgo 
baznīca, tas nav dzirdīgo Dievs, ko viņa 
aicina iepazīt:

„Es gribu, lai ikviens saprot, ka Dievs 
viņus mīl. Pirmkārt, kā bērnus, tad nākamajā 
posmā kā pieaugušus cilvēkus un savus 
draugus. Lai nedzirdīgie ļaudis nedomā, ka 
Dievs viņus visu mūžu mīl kā bērnus. 

Lai viņi saprastu un sajustu šo mīlestību 
un šīs mīlestības siltumā augtu. Un kļūtu  
atbildīgi par savu dzīvi.. 

Tikai tā ir sasniedzama patiesa laime. 
Bez atbildības sajūtas paliekam par 
atkarīgiem cilvēkiem. Tad nav iespējama 
pilnvērtīga dzīve.” 

 

nEDzirDīgoS 
kriStiEšuS aicina 

uz viSlatvijaS 
paSākuMu – 

cErībaS fEStivālu 
ruDEnī 

5. – 7. novembrī Rīgā notiks 
Cerības festivāls, kuru rīko Billija 
grehema Evaņģēliskā asociācija (www.
bgea.org) kopīgi ar vairāk nekā 500 
Latvijas kristiešu draudzēm – luterāņu, 
baptistu, Vasarsvētku, metodistu u. c.

Kopā ar visām sanāksmēm, 
semināriem un organizēšanas darbiem 
arēnā Rīga iecerētais Cerības festivāls 
(www.ceribasfestivals.lv) varētu kļūt 
par vērienīgāko kristīgo pasākumu 
Latvijas vēsturē. Uz katru no festivāla 
vakariem gaidāms ap 10 000 cilvēku.  

programmas ietvaros  paredzēta 
dažādu pazīstamu Latvijas un citu 
valstu mūziķu uzstāšanās. 

Ieeja uz visiem festivāla pasākumiem 
ir bez maksas.

Interesi par  šo notikumu  izrādījuši 
garīdznieki no dažādiem Latvijas 
rajoniem, jo tas nav paredzēts tikai 
rīdziniekiem. Katru   dienu  cilvēkus no 
dažādām Latvijas vietām uz festivālu 
Rīgā nogādās 100 autobusi.  Latvijas 
rajonos šī gada laikā arī tiks rīkoti 
dažādi semināri, tikšanās un citas 
aktivitātes, palīdzot draudzēm attīstīt 
misijas darbu un iesaistīties festivāla 
norisē rudenī.

Festivāla pasākumos tiks nodrošināts  
arī surdotulkojums. Mēs vēlētos, lai 
visi nedzirdīgie un vājdzirdīgie cilvēki 
Latvijā būtu informēti par iespēju 
piedalīties šajā festivālā. Mēs viņus 
gaidīsim!

lnjo rīko EkSkurSiju 
uz parfiMērijaS un 

biokoSMētikaS ražošanaS 
firMu „DzintarS”

14.maijā pl. 10 Mālu ielā 30, Rīgā.
Kā  nokļūt uz turieni?

Vislabāk: braucot ar 19. trolejbusu līdz 
pieturai Graudu ielā, pēc tam ejot  kājām 

uz Mālu ielu 30.

Nodrošināti gida un zīmju valodas tulka 
pakalpojumi.

Biļetes  maksa – 1,00 Ls
Ekskursijas dalībnieku skaits

 ir ierobežots.

Jāpiesakās līdz 13.maijam pl. 15 LNJO 
birojā Elvīras ielā 19 vai pie Irīnas 

Kristoforovas LNS Informācijas centrā 
Jāņa sētā 5 – 5a.

paSTEIdzIETIES!



6

13. martā 
kultūras centrā 
„Rītausma” 
notika Rīgas 
sporta klubs 
„Nedzirdīgo 
sports” biedru 
sapulce. 
debatēs 
visvairāk 
runāja 
par kluba 
attīstības 

problēmām un finansiālo stāvokli. 
V. Strazdiņš kā kluba biedrs bija 

ierosinājis veikt izmaiņas statūtos – 
samazināt valdes locekļu skaitu (pašreiz 
ir 7) un valdes darbības termiņu (bija 4 
gadi). Nolēma: samazināt termiņu uz 2 
gadiem, bet valdes locekļu skaits paliek 
nemainīgs.

Par valdes priekšsēdētāju atkārtoti 
ievēlēja andri Bergmani, bet vietnieku 
– Juri grunduli. Valdē – R. Virtigs, 
V. Jelžovs, V. Mostovs, p. Logins, a. 
priedītis. Savukārt par revidentu ievēlēja 
Rolandu Barkānu. 

RSK vadītājs andris Bergmanis pēc 
ievēlēšanas stāsta korespondentam: 

„Es piekritu kandidēt, tādēļ, ka sports 
ir manas dzīves sastāvdaļa. Izprotot 
pašreizējo valsts stāvokli, krīze skar šo 
klubu – mums vairs nav savs birojs. 

Pašreiz galvenais mērķis ir atrast 
iespēju, lai klubs varētu noturēties. Rīgas 
Domes Izglītības, jaunatnes un sporta 
departamenta Sporta pārvalde, kas agrāk 
finansiāli atbalstīja, sola palīdzēt mūsu 
klubam. Pašreiz svarīgi ir uzturēt kontaktus 
ar saviem cilvēkiem – sportistiem. 

Klubam šogad apritēs 75 gadi kopš to 
reģistrēja (1935.gadā). Šai sakarā klubs 
uzņēmies rīkot 12. starptautisko turnīru 
basketbolā nedzirdīgajiem veterāniem Rīgā  
3. jūnijā. 

Mēs nopietni gatavosimies šim 
nozīmīgam notikumam. Neizpaliks dažādas 
citas sacensības, čempionāti, spēles u.c.”

IVaRS KaLNIŅš, teksts un foto

pirms kādiem desmit gadiem eksistēja 
tikai Rīgas sporta klubs „Nedzirdīgo 
sports”, kura uzdevums bija organizēt 
dažādu sporta veidu aktivitātes, kas bija 
pieprasītas. Laika gaitā domstarpību 
dēļ dažādu sporta veidu cienītāji sāka 
atdalīties un dibināja savus klubus. 

Lūk, ko par šo situāciju domā RSK 
„Nedzirdīgo sports” vadītājs andris 
Bergmanis: „Cilvēki ir tik dažādi, viņu 
viedokļi arī, acīmredzot, bija grūti atrast 
kopējo valodu dažādu sporta veidu 
cienītājiem. Bet varbūt tomēr nākotnē varētu 
veidot kādu apvienoto klubu organizāciju. 
Pašreiz to izdarīt nav iespējams to vadītāju 
dažādu uzskatu dēļ.”

Klubs „zaļā paparde” finansiālu 
atbalstu no Rīgas Domes (RD) pēdējo reizi 
saņēmis 2008. gadā, vēlāk vairs to nepiešķīra, 
bet turpinās darbība par pašu līdzekļiem. Vai 
klubs „Zaļā paparde” būtu gatavs strādāt 
apvienotajā sporta klubu grupā? 

Kluba vadītājs pēteris Kursītis uzskata, 
ka tas būtu lietderīgi: „Tā tas bija padomju 
laikā – sportisti startēja zem “Rītausma” 
nosaukuma. Nosaukumam jau nav nozīmes! 
Esmu runājis ar dažiem Rīgas sporta klubu 
vadītājiem un saprotu, ka tāda iespēja varētu 
būt, izņemot boulinga klubu.

Apvienojoties sporta klubiem, biedriem 
būtu lielākas iespējas nodarboties ar 
vairākiem sporta veidiem. Tagad katrs maksā 
atsevišķi kluba biedru maksu un katrs klubs vēl 
maksā LNSF biedru naudu. Ja apvienosimies, 
tad ieguvumu būs vairāk. Bet ir jāsanāk kopā, 
lai izrunātos, iespējams, kāds būs pret, tad 
varēs noskaidrot – “kāpēc”.”

Pēc neoficiāliem avotiem, klubs 
„Nedzirdīgo boulings” darbojas vislabāk 
un par naudas trūkumu sūdzas vismazāk. 
2005. gadā dibinātais klubs 2006. – 2008. 
gadā guvis finansu atbalstu no RD Sporta 
pārvaldes. Vai tieši kluba rīcībā esošie finansu 
līdzekļi noteica šim klubam atdalīšanos no 
RSK „Nedzirdīgo sports”? 

Kluba vadītājs guntars Beisons 
komentē: „Katram klubam ir sava sporta 
politika. Savstarpējās vienošanās un 
sadarbības iespējas ar RSK „Nedzirdīgo 
sports” mazinājās dažādu iemeslu dēļ, tādēļ 
radās ideja izveidot savu klubu. 

Uzskatu, ka šobrīd nav iespējams veidot 
apvienotu organizāciju, jo katram klubam ir 
atšķirīgi viedokļi, klubu vadītājiem dažāds 
intelekta līmenis, organizatora spējas, 
pieredze. Lai varētu radīt spēcīgu apvienoto 
klubu organizāciju, nepieciešama liela darba 

rīGā nedZirdīGie sportisti 
nav vienoti

IVaRS KaLNIŅš 

pieredze un profesionalitāte.”
2000. gadā dibinātā nedzirdīgo auto – 

moto – velo sporta kluba “Trīs punkti” 
aktivitātes kādreiz bijušas gana lielas, bet 
pēdējos gados tās apsīkušas. Kas radīja 
lejupslīdi? Komentāru sniedz šī kluba pārstāvji 
Juris Salinieks un Raitis Ozols: „RSK 
„Nedzirdīgo sports” no sporta veidu saraksta 
bija izsvītrojis autosportu, jo uzskatīja, ka tas 
ir bīstams sporta veids un nevēlējās uzņemties 
atbildību par iespējamām sekām. Tādēļ 
nodibinājām savu klubu. Vairākus gadus to 
RD Sporta pārvalde finansiāli atbalstīja, bet 
pēdējos trijos gados tas vairs nenotiek.

Mūsu kluba aktivitātes pēdējā laikā 
mazinājušās, jo autosporta noteikumi un 
prasības kļuvušas stingrākas, līdz ar to 
atbildība lielāka un naudu vajag vairāk. 
Turklāt apmēram puse no mūsu kluba biedriem 
tagad dzīvo un strādā ārpus Latvijas.

Vai apvienot klubus? Grūti teikt, vispirms 
jābūt skaidram mērķim, ko ar to gribam 
sasniegt. Mums šajā ziņā nav pieredzes. 
Ja tas notiktu un apvienība gūtu finansiālu 
atbalstu no valsts, tad jautājums – pēc kādiem 
kritērijiem varētu sadalīt šo naudu. Šīs 
apvienības valdē jābūt pārstāvjiem no visiem 
klubiem.”

Kluba „šada” vadītājas Marinas 
artjomovas komentārs: „1991. gadā pēc 
Jāņa Barisa iniciatīvas tika nodibināts klubs 
„ŠaDa”. Bet RSK „Nedzirdīgo sports” sāka 
darboties tikai 1996. gadā. Pēc tam (1997) 
Aigars Kamars   mūsu klubu reģistrēja 
Uzņēmumu reģistrā.

 Mēs vienkārši gribējām tieši savu 
klubu. Esam 16 biedri, un mums patīk 
darboties  patstāvīgi. Tas mums ir izdevīgi 
gan finansiālā, gan organizatoriskā ziņā. Es 
nepiekristu, ja mūsu klubu vajadzētu iekļaut 
kādā kopīgā  sporta apvienībā.  Tad pēcāk būs 
visādi kašķi, radīsies problēmas ar naudas 
dalīšanu utt. Reāla labuma tātad nekāda.”

Latvijas Nedzirdīgo sporta federācijas 
prezidents Varis Strazdiņš stāsta, ka ideja 
par klubu apvienošanu bija jau pirms 4 – 5 
gadiem: „Tolaik biju savācis klubu vadītājus 
un vietniekus, runājām, uzklausīju katra 
viedokli. Ņemot vērā klubu juridisko stāvokli, 
nevaru neko uzspiest, pavēlēt. Savu ideju par 
apvienošanos rosināju laikā, kad finansu 
atbalsts no pašvaldības bija pietiekams. 
Katrs tomēr palika pie sava, gribēja būt sev 
saimnieks. Tāpēc šī ideja palika nepiepildīta.
Mani priecē, ka tagad atdzimusi doma par 
klubu apvienošanu. Bet vai šī ideja šobrīd 
veiksmīgi realizēsies? Es gan šaubos, jo 

daudziem nedzirdīgiem cilvēkiem sports ir neatņemama dzīves sastāvdaļa un viņi 
piedalās daudzās sporta klubu sacensībās. pašlaik Rīgā pastāv seši šādi klubi: Rīgas 
sporta klubs (RSK) „Nedzirdīgo sports”, šaha un dambretes klubs „šada”, sporta klubs 
„Nedzirdīgo boulings”, orientēšanās klubs „zaļā paparde”,  auto – moto – velo sporta 
klubs “Trīs punkti” un Rīgas NBIS sporta klubs. Nereti nedzirdīgie sportisti ir vairāku 
klubu biedri.  „KS” korespondents interesējās, kāpēc šie minētie klubi nav apvienoti, 
vai starp viņiem pastāv laba sadarbība, vai ir iespēja gūt finansiālu atbalstu no valsts, 
pašvaldības un vai šie klubi spēj izdzīvot. 

klubu līderi pamatā ir tie paši, ar kuriem 
runāju pirms 5 gadiem. Lai neapvainojas, 
bet nelaime tā, ka viņi parasti pirmajā vietā 
izvirza savas personīgās vēlmes un mazāk 
domā par labumu mūsu sportam Rīgā. 

Ja tomēr šis nodoms sāktu īstenoties, tad 
vienā dienā to visu nokārtot nav iespējams. 
Vajag visu rūpīgi apsvērt un sastādīt rīcības 
plānu, lai sportistiem būtu skaidrs – ko, kur, 
ar ko, kā... 

Klubiem jāmācās pašiem pelnīt. Finanšu 
sadalījums – ir pareizs vai nav – tas vienmēr 
būs diskutējams jautājums.

Pozitīvus rezultātus lielā mērā no-
teiks vadītāju personības, kas spēs  
veltīt sevi šai idejai un pašaizliedzīgam 
darbam kopīgā mērķa labā.”

debatē par rsk 
tāLāko attīstībU



7

Sākot ar 20. spartakiādi, gan klimatisko, 
gan tehnisko iemeslu dēļ no sacensību 
programmas tika izslēgta vieglatlētika un 
slēpošana. Spartakiāde turpinājās piecos 
sporta veidos un vienā posmā.

57 spartakiādes posmi notikuši daudzās 
republiku skolā: pa 9 posmiem – Rīgas, 
Valmieras, Viļņas un Tartu skolās: pa 7 
posmiem Kauņā un Porkuni; 3 – Tallinā; pa 
2 Rēzeknes un Panevēžas skolās.

Šogad par līderi ar 10 posmiem 
izvirzījās Valmieras Vājdzirdīgo bērnu 
internātpamastkola – attīstības centrs (skolas 
direktors Andris Tauriņš, sporta skolotājas 
Ligita Vasiļevska un Dace Melbārde).

Spartakiāžu organizēšanā lielu 
finansiālu un morālu ieguldījumu devusi 
Latvijas Nedzirdīgo savienība, Rīgas Domes 
Izglītības, jaunatnes un sporta departaments, 
Valmieras pilsētas pašvaldība, kā arī 
Valmieras un Rīgas skolas.

Nedzirdīgo un vājdzirdīgo bērnu 
fiziskajā un garīgajā harmoniskajā attīstībā 
spartakiāžu ieguldījums ir ļoti liels. Tās 
veicina aktīvu dzīvesveidu, dzimtenes 
mīlestības jūtas un bērnu sociālo integrāciju: 
„Arī es varu būt pilnvērtīgs sabiedrības 
loceklis!”

Nedzirdīgo skolas sporta kolektīvi 

sagatavojuši Latvijas, Lietuvas, Igaunijas 
valstu jaunos sportistus, kuri sekmīgi, 
iegūstot godalgotas vietas, pārstāvējuši 
skolas, pilsētas un valsts godu dažādās, 
arī starptautiskajās sacensībās, Eiropas 
un Pasaules čempionātos un nedzirdīgo 
Olimpiādēs.

Lietuvas skolu 117 startējušo audzēkņu 
vidū ir 6 olimpiskie čempioni, 13 pasaules 
un 23 Eiropas čempioni.

Dominējošie sporta veidi – orientēšanās 
sports un basketbols.

Igaunijas 41 skolēns ir izcīnījis medaļas: 
Nedzirdīgo olimpiādēs 45 (16 zelta, 9 
sudraba, 20 bronzas); Pasaules čempionātos 
– 56 (18 zelta, 12 sudraba, 26 bronzas).

No Latvijas olimpiskās spēlēs startējuši 
– 48, Pasaules čempionātos – 16, Eiropas 
čempionātos – 63 jaunieši. Kopskaitā 127 
skolēni.

Godalgotās vietas izcīnījuši: olimpiādē 
– 8 (4 sudraba, 4 bronzas); Pasaules 
čempionātos – 2 (2 bronzas); Eiropas 
čempionātos – 28 (5 zelta, 8 sudraba, 15 
bronzas).

Piezīme: raksta autors organizējis 
visus minētos Baltijas valstu skolēnu 
spartakiādes 57 posmus.

baLtijas vaLstU nedZirdīGo skoLēnU 
XL spartakiāde

JEVgēŅIJS pUHOVS, no LNS muzeja arhīva

1970. gadā ar kopīgu Rīgas nedzirdīgo bērnu internātpamatskolas (direktors 
Imants Freimanis, sporta skolotājs  Jevgēņijs puhovs) un Latvijas Nedzirdīgo 
savienības (priekšsēdētājs pauls Timmermanis, sporta daļas vadītāja ērika 
Caune) iniciatīvu tika panākta vienošanās ar Lietuvas un Igaunijas nedzirdīgo 
skolām un biedrībām par ikgadēju Baltijas valstu nedzirdīgo skolēnu spartakiāžu 
organizēšanu. 

Tās sākumā notika septiņos sporta veidos, kas notika divos posmos: 
1) basketbolā, galda tenisā, šahā, dambretē un slēpošanā;
2) vieglatlētikā un peldēšanā.
Katrā posmā piedalījās 40 pamatskolas vecuma skolēnu un 6 pedagogi.
Pirmo spartakiādi organizēja Latvija – Rīgas Nedzirdīgo bērnu internātpamatskola.

apsveikUmU 
UZrUnas baLtijas 
vaLstU skoLēnU 
40. spartakiādes 

daLībniekiem
apsveikums Baltijas valstu 

vājdzirdīgo un nedzirdīgo skolēnu 40. 
spartakiādes atklāšanā 

Godājamie Baltijas valstu vājdzirdīgo 
un nedzirdīgo skolēnu spartakiādes rīkotāji 
un dalībnieki!

Mums ir patiess prieks sveikt jūs 
Baltijas valstu vājdzirdīgo un nedzirdīgo 
skolēnu spartakiādes 40. jubilejas gadā! 

Esam gandarīti par šo ilggadējo 
dzīvesprieku un optimismu raisošo 
tradīciju, kas pulcē kopā vairāku valstu 
jauniešus, aicinot uz kopības izjūtu, aktīvu 
dzīvesveidu, patriotisma garu un radot 
iespēju iegūt jaunus draugus no četrām 
valstīm – Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Polijas. 

Paldies spartakiādes idejas autoriem, 
rīkotājiem un citiem atbalstītājiem par 
finansiālo un morālo ieguldījumu. Palīdzot 
uzturēt tradīciju un vienlaikus to veidojot, jūs 
sniedzat nozīmīgu ieguldījumu nedzirdīgo 
un vājdzirdīgo bērnu harmoniskā fiziskajā 
un garīgajā attīstībā un veicināt skolēnu 
rehabilitāciju un iekļaušanos sabiedrībā.

Visiem spartakiādes dalībniekiem 
novēlam veiksmīgus startus!

Patiesā cieņā,
LR prezidents VALDIS ZATLERS un 

LILITA ZATLERE 


Esiet sirsnīgi sveicināti jubilejas 

spartakiādē Valmierā!
Man ir liels gods uzrunāt 40. Baltijas 

valstu vājdzirdīgo un nedzirdīgo skolēnu 
spartakiādes dalībniekus: sportistus, viņu 
tuviniekus, trenerus, tulkus un šī jubileja 
pasākuma organizatorus un atbalstītājus – 
pieņemiet manu paldies par piedalīšanos, 
kā arī sportiska gara vēlējumus šajās 
sacensībās un turpmākajās sporta gaitās.

Īpašs prieks, ka jubilejas spartakiāde 
notiek Valmierā – vienā no Latvijas 
skaistākajām pilsētām un Vidzemes sporta 
dzīves centrā.

Sports māca uzvarēt un sports māca ar 
godu zaudēt, sports māca visu – arī dzīvot! 
Sports ir lieliska iespēja, lai pilnveidotu 
ne tikai fizisko formu, bet arī augtu garīgi. 
Sports ļauj noticēt paša spēkiem, trenē 
izturību, drosmi un neatlaidību. Visas šīs 
īpašības jums, sportisti, lieliski noderēs 
turpmākajā dzīvē.

Katram spartakiādes dalībniekam 
vēlu justies kā uzvarētājam, jo, kā atzinis 
latviešu rakstnieks Reinis Kaudzīte: „Kas 
sevi pašu pārvar, ir stiprāks nekā tas, kurš 
pārvarējis stiprāko vīru”.

Veiksmīgus startus vēlot, ar cieņu – 
LR izglītības un zinātnes ministre 

profesore TATJANA KOĶEŠie Baltijas valstu I spartakiādes (pieaugušajiem) dalībnieki 
no Latvijas savas sporta gaitas arī sāka skolā.



Redakcija: Jāņa sētā 5, Rīga, LV  – 1050, tel. 67471559. Indekss 1012. Iespiests SIa “Elpa  – 2“, Rīgā,  doma laukumā 1.
                 galvenā redaktore: ILzE KOpMaNE, datormakets: IRīNa KRISTOFOROVa.

8
jubilEjaS SacEnSībāS 
šorEiz uzvara  
liEtuvai
JEVgēŅIJS pUHOVS, 
RIHaRdS LIELNORa

Valmieras Olimpiskajā sporta centrā 
risinājās Baltijas valstu vājdzirdīgo 
un nedzirdīgo skolēnu 40. jubilejas 
spartakiādes sacensības ar polijas 
peldētāju komandas piedalīšanos.

SpartakiāDES atklāšana
Sacensības dalībnieku parādē Valmieras 

Vājdzirdīgo bērnu internātpamatskolas – 
attīstības centra (VVBIS – AC) direktors 
andris Tauriņš apsveica visus dalībniekus 
ar šo nozīmīgo pasākumu, kas risinās jau 
40 gadus, un uzsvēra sporta nozīmi skolēnu 
attīstībā.

 Pēc Latvijas himnas atskaņošanas, 
direktors paziņoja sacensības par atklātām.

Uz sacensībām tika uzaicināts prezidents 
Valdis Zatlers ar kundzi Lilitu un Latvijas 
izglītības ministre Tatjana Koķe, kuri bija 
akceptējuši savu ierašanos. Ļoti žēl, ka 
prezidentam bija jādodas uz sanāksmi 
Briselē un ministrei tajā pašā laikā jāapbalvo 
Vankūveras Ziemas olimpiādes medaļnieki.

Augstie goda viesi atsūtīja apsveikuma 
vēstules  (skat. atsevišķi iepr. lpp.).

Sacensībās ieradušies arī pašvaldību 
vadītāji, valstu Nedzirdīgo sporta federāciju 
prezidenti, kā arī šo spartakiāžu pirmie 
aizsācēji, kuri visi saņēma piemiņas 
medaļas.

Tūlīt pēc svinīgās atklāšanas  Valmieras 
skolēni sniedza priekšnesumus un sacensības 
varēja sākties.

SākuMS labS
zēnu basketbolā Latvija pret Igauniju. 

Visai spraigā un interesantā sacensībā 
mūsu komanda izcīnīja uzvaru 71 : 51, 
kurā lielāko pārsvaru guva taisni pēdējā 
ceturtdaļā. Labākais punktu guvējs guntis 
Vicinskis (28 p.). 

Pēcpusdienā Latvijas meitenes spēlēja 
ar igaunietēm un arī pārliecinoši uzvarēja 61 
: 34. Labākā džemma Kalna ar 36 p.

Lietuvas zēni uzvarēja Igauniju 74 : 61, 

arī viņu meitenes bija pārākas – 60 : 58.
Tātad par I vietu cīnījās Latvija ar 

Lietuvu. Spēle risinājās ļoti spraigi – par 
katru punktu visu spēles laiku. Tikai pēdējā 
ceturtdaļā zēni ar precīziem metieniem 
spēja pieveikt lietuviešus, kuri nebija 
zaudējuši ļoti ilgus gadus. Rezultāts – 55 : 
43. Labākais g. Vicinskis. Kopā ar K. Poli, 
J. Vanagu, S. Adamoviču, K. Ķikuru, K. 
Plataci, A. Vocišu viņi tika čempionu godā.

Toties meitenes vairs nespēja ar 
lietuvietēm konkurēt un piedzīvoja 
zaudējumu ar 37 : 74, paliekot 2. vietā.

pElDētāji – Malači
Latvijas komandas peldētāji startēja, 

kā vienmēr, ļoti veiksmīgi, kopvērtējumā 
izcīnot I vietu – 220 p., II.  Igaunija – 178 p., 
III.  Lietuva – 142 p.

Savukārt Polijas peldētāji piedalījās 
Rīgas skolas atklātajās peldēšanas 
sacensībās, kas bija apvienotas ar spartakiādi.

Individuālā vērtējumā mūsu komandā 
medaļas izcīnīja – E. Ķuzis – 4 (1 zelta,  3 
bronzas); pa 3 medaļām – z. Embrekte  ( 1 
zelta, 2 sudraba); E. Veidemane ( 2 zelta, 1 
bronzas); L. Vaivade  ( 1 zelta, 2 bronzas); 
K. polis  ( 1 zelta, 2 sudraba), J. dubulte 
– 2 ( 1 zelta, 1 sudraba) un pa 1 zelta -  S. 
Soklakovam un g. dirnēnam.

gaiDījāM vairāk
gala tenisā šogad diemžēl kritums – 3. 

vieta. Pagājušajā gadā bijām kopvērtējumā 
labākie un arī individuāli tika izcīnītas 
medaļas.

Šoreiz labākie Lietuvas tenisisti. 
Individuāli mūsu labākie Dž. Kalna un G. 
Vicinskis – 4. vietā.

dambretē un šahā – Latvija pret 
Igauniju un pret Lietuvu zaudēja ar 1: 3, 
tātad mēs trešie. Lietuva atkal I vietā. 

Kopvērtējumā šoreiz nācās atdot 
pirmo vietu Lietuvai (2 iepriekšējos gadus 
bijām uzvarējuši). Lietuva tieši jubilejas 
spartakiādē revanšējās un uzvarēja ar 
28.5 p. Latvija izcīnīja II vietu 23.5 p., bet 
trešā – Igaunija ar 18 p.

Veiksmi visiem spartakiādes 
dalībniekiem turpmākajos treniņos, un 
lai vairāk godalgotu vietu par sekmīgiem 
startiem sacensībās. 

boulinga SacEnSībaS 
rēzEknē

Marta pēdējā sestdienā Rēzeknē 
boulinga centrā „Džokers” norisinājās 
spraigas sacensības boulingā, kurās 
piedalījās 30 dalībnieki, gan jauni, gan 
vidēja vecuma cilvēki. Sieviešu grupā 
piedalījās 13 dāmas, bet vīriešu grupā - 
17 vīri. Sacensības norisinājās draudzīgā 
noskaņā. Spēlētāji, kuriem jau bija liela 
pieredze boulinga spēlēšanā, labprāt 
apmācīja un deva gudrus padomus 
iesācējiem.

Vīriešu grupā 1. vieta V. Kravalim, 
2. vieta K. Lazdānam, bet 3. vieta A. 
Vinogradovam. 

Sieviešu grupā 1. vietu ieguva L. 
Reruha, 2. vietu V. Kravale, bet 3. vietu 
A. Meiere. 

Visi uzvarētāji saņēma balvas un 
diplomus. 

Cilvēku atsaucība bija liela, un 
dalībnieki izteica vēlmi vēl kādreiz 
izmēģināt savus spēkus šādās sacensībās, 
kuras notika otro gadu pēc kārtas. 

Sacensības organizēja jauniešu 
grupas „Juniors” vadītāja Inese Geduša 
un brīvprātīgais Artūrs Vindačs. 
Liels paldies viņiem par sava brīvā 
laika veltīšanu un izturību pasākuma 
organizēšanā!

noSkaiDroti uzvarētāji 
oriEntēšanāS Sprintā

Latvijas Nedzirdīgo čempionāts 
orientēšanās sportā  (sprintā) šogad notika 
10. aprīlī Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā 
dārzā. Sieviešu konkurencē piedalījās 10 
orientieristes. Sprinta distancē 2,3 km 
ar 16 kontrolpunktiem uzvarēja agita 
Intsone, pavisam nedaudz no viņas 
atpalika Māra Kursīte, abas no nedzirdīgo 
orientēšanās kluba „Zaļā paparde”. Trešo 
vietu ieguva Māra Plaude no nedzirdīgo 
sporta kluba „Liepava”. 

Vīriešu grupā distance bija 2,5 
km ar 19 kontrolpunktiem. Tomēr no 
7 vīriešiem, kuri piedalījās, distanci 
beidza tikai četri, trīs tika diskvalificēti. 
godpilno pirmo vietu ieguva pēteris 
Kursītis, otrais – Raitis Ozols, bet trešais 
palika Andis Krams. 

Visi 7 dalībnieki bija no nedzirdīgo 
orientēšanās kluba „Zaļā paparde”.

MāRīTE TRUNTIKa 

zIgMāRS UNgURS

atklāšanas parāde


